Fi48.

34) Zbiór praw i rozporządzeń rządu d. 14 lipca st. st.
1906 r. JSŁ 174 art. 1045.

4. Ustawodawstwo rosyjskie o wynagrodzeniu za szkody i stra
ty, wyrządzone przez wojnę Rosyjsko-Japońską i rozruchy we

wnętrzne.

Co się tyczy Rosji, to po wojnie z Japonją na
mocy Ukazu Najwyższego z dn. 3 (16) lipca 1906 ro
ku utworzono Osobną Naradę Pozawydziałową (Внѣ
вѣдомственное Особое Совѣщаніе) do rozstrzyga
nia wywołanych przez wojnę Rosyjsko - Japońską
pretensji do skarbu, których prawodawstwo obowią
zujące nie przewiduje.

4) pretensje z tytu
łu straconych przedmiotów zbytku i sztuki i 5) pre
tensje z tytułu uszkodzenia nieruchomości, położonych
w miejscowościach, zajętych przez Japonję (art. 8).

Prośby o zapomogę skarbową należało meldo
wać, z dołączeniem dokumentów, Osobnej Naradzie
nie później, jak przed 1 (14) maja 1907 roku.

Złożone podania prezes Narady odsyłał do wła
ściwych ministerjów i głównych zarządów, celem wy
jaśnienia znaczenia dowodowego załączonych doku
mentów oraz uzupełnienia ich niezbędnemi informa
cjami.

3) że władze administracyjne nie ustalały z urzę
du szkód i strat, wyrządzonych przez wojnę Rosyjsko-
Japońską, lecz tylko sprawdzały i uzupełniały dowo
dy, składane przez poszkodowanych.

Wobec tego przepisy z dnia 3 (16) lipca 1906 r.
z punktu widzenia prawa publicznego należy zaliczyć
do kategorji norm dobroczynności państwowej.

Jak wiadomo, wkrótce po wojnie z Japon ją, wy
buchły w Rosji rozruchy wewnętrzne, które wyrządzi
ły znaczne szkody i straty.

Otóż celem przyjścia z pomocą materjalną oso
bom i instytucjom prywatnym, które ucierpiały wsku
tek tych rozruchów, w dniu 10 (23) marca 1906 roku
zyskała sankcję Najwyższą uchwala Rady Państwa36),
na której mocy z funduszów skarbowych przeznaczono
8 miljonów rubli na udzielanie pożyczek właścicielom
majątków ziemskich, które ucierpiały od rozruchów
agrarnych.

“) Zbiór praw i rozporządzeń rządu z d. 24 Marca it. et.
1906 r. Лі 70 art. 451.

Pożyczki wydawano na odbudowanie niezbę
dnych budynków i pomieszczeń gospodarczych, na re
parację lub zakup inwentarza martwego i żywego, na
kupno nasion, furażu i na uprawę roli.

Pożyczek udzielano tylko takim właścicielom
majątków, którzy nie mieli własnych środków pienię
żnych na pomienione wyżej wydatki. Umorzenie po
życzek rozłożono na 35 lat, licząc od 1 (14) stycznia
1910 roku, z procentem 4 <xl sta.

5. Kwestja pomocy rządowej dla ludności Kr. Polskiego, poszko
dowanej wskutek obecnej wojny.

Z powodu obecnej wojny, na skutek starań miej
scowych instytucji społecznych, rząd rosyjski rów
nież rozpoczął już działalność celem przyjścia z po
mocą materjalną poszkodowanej ludności Królestwa
Polskiego.

Dla rozpatry
wania i rozstrzygania spraw, związanych z otwarciem
rzeczonych kredytów, przy warszawskim oddziale
Banku Państwa istnieć będzie specjalny komitet pod
przewodnictwom zarządzającego tym oddziałem. Kre
dyty otwierane będą na termin najwyżej do dnia 1 (14)
stycznia 1920 roku. Jako gwarancję na udzielanie po
życzek. oprócz przewidzianych przez ustawę Banku
Państwa papierów wartości o wyeh i zobowiązań, mo
gą być przy jmowane sola-weksle а к red ytowanej in
stytucji z podpisem in blanco, zagwarantowane kaucją
na nieruchomości, weksle z dwoma i więcej podpisami,

W szczególności, co się tyczy zbu
rzenia lub uszkodzenia kościołów, kaplic i zabudowań
kościelnych, które najbardziej ucierpiały od pocisków
armatnich, to wobec przejścia na skarb majątków
i funduszów kościelnych na mocy Ukazu Najwyższe
go z d. 27 października (8 listopada) 1864 roku38)
oraz zgodnie z przepisami Komitetu Urządzającego
w Królestwie Polskiem z d. 9 grudnia 1870 (10 stycz
nia) 1871 roku39), według których wszelkie fundu
sze i majątki, przeznaczone na budowę i odnowienie
kościołów, znajdują się w zawiadywaniu miuisterjum
spraw wewnętrznych, rząd winien przystąpić do od
budowania zburzonych i naprawy uszkodzonych ko